



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
PROC. ADM. Nº 9.231/2022
Folhas 11
Rubrica

CONTRATO Nº 107/2022/PMP
PROC. ADM. Nº 9.231/2022

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PINHEIRO/MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A EMPRESA A M SERVICE LTDA, NA FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO – PMP/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, sediada na Av. Tarquínio Lopes, s/n, Centro, Pinheiro - MA, CNPJ Nº 15.757.477/0001-93, doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, o Senhor José Lucas Pereira Fernandes, portador da Cédula de Identidade nº 4376429 DGPC/GO e do CPF nº 944.620.381-34, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa A M SERVICE LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 39.822.342/0001-22, estabelecida na RUA LUÍS DOMINGOS, Nº 1.018, SALA A, CENTRO, PINHEIRO-MA. CEP: 65.200-000, neste ato denominada **CONTRATADA**, representada por seu Representante Legal, senhor Marcelo Victor Soares Souza, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob o nº 045.600.653-22, portador do R.G. nº 211715220028 SSP/MA, **RESOLVEM** celebrar o presente Contrato decorrente da adesão a **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2022, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 056/2022 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO (MA)**, com fundamento da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é o fornecimento de **MATERIAIS DE CONSUMO/EXPEDIENTE** para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social do município de Pinheiro-MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo, na **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2022, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 056/2022 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO (MA)** e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.2. Discriminação do objeto:

PROGRAMA PROTEÇÃO ESPECIAL CREAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	P UNT	P TOTAL
1	Apontador escolar – caixa com 100 und	caixa	30	R\$ 59,90	R\$ 1.797,00
2	Balões colorido nº 9 - pacote com 50 unidades	pacote	60	R\$ 19,25	R\$ 1.155,00
3	Balões de coração cores variadas - pacote com 100 unidades	pacote	30	R\$ 29,50	R\$ 885,00
4	Balões metálicos pacote com 50 unidades	pacote	70	R\$ 29,50	R\$ 2.065,00
5	Barbante para de algodão 250g	und	30	R\$ 15,47	R\$ 464,10
6	Barbante para embalagem tipo nylon (400m)	rolo	60	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00
7	Barbante similar ou igual ao euro roma 4/8, 457 metros	rolo	60	R\$ 33,00	R\$ 1.980,00
8	Bexiga (balões canudo) cores variadas - pacote com 50 unidades	pacote	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
9	Bola isopor - diâmetro 100mm, aplicação artes	und	80	R\$ 7,50	R\$ 600,00
10	Bola isopor - diâmetro 200mm, aplicação artes	und	50	R\$ 11,50	R\$ 575,00
11	Borracha ponteira caixa com 100 und	caixa	20	R\$ 33,00	R\$ 660,00
12	Caderno brochura capa flexível pequeno de 96 folhas	und	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00
13	Caderno de desenho espiral capa flexível (grande de 48 folhas)	und	100	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00
14	Caneta esferográfica (cor: azul) – caixa com 50 und	caixa	50	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00
15	Caneta esferográfica (cor: preta) – caixa com 50 und	caixa	50	R\$ 51,00	R\$ 2.550,00
16	Caneta esferográfica (cor: vermelha) – caixa com 50 und	caixa	50	R\$ 51,00	R\$ 2.550,00
17	Caneta hidrográfica (ponta porosa)	und	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
18	Cartolina cartão (cores variadas)	folhas	80	R\$ 3,50	R\$ 280,00
19	Cartolina comum - formato 66x50cm, 190gr. Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180g/m², comprimido 730mm, folha. Cores variadas	und	300	R\$ 2,30	R\$ 690,00
20	Cartolina guache (cores variadas)	folhas	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
21	Clipe tratamento superficial niquelado tamanho 6/0 material metal aço inox formato traçado colorido (caixa com 50 unidades)	caixa	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00

JOSE LUCAS PEREIRA FERNANDES
4462038134

Assinado de forma digital por JOSE LUCAS PEREIRA FERNANDES
62038134
Dados: 2022.12.19 17:41:48 -03'00'

A M SERVICE LTDA:3982 234200012 2

Assinado de forma digital por A M SERVICE LTDA:3982 234200012
Dados: 2022.12.19 17:41:48 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PROC. nº _____
Folhas _____
Rubrica _____

22	Cola colorida (caixa com 4 unidades com 26g)	caixa	60	R\$ 12,67	R\$ 760,20
23	Cola e.v.a (caixa com 06 unidades)	caixa	20	R\$ 38,00	R\$ 760,00
24	Cola glitter (caixa com 06 unidades) cores variadas	caixa	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
25	Cola isopor 1kg	kg	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
26	Cola isopor de 450g (caixa com 12 und)	caixa	2	R\$ 410,00	R\$ 820,00
27	Cola quente - cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 15mm de diâmetro e 100mm de comprimento, tipo bastão - 1kg	pacote	30	R\$ 67,00	R\$ 2.010,00
28	Cola quente - cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 8mm de diâmetro e 100mm de comprimento, tipo bastão - 1kg	pacote	30	R\$ 67,00	R\$ 2.010,00
29	Cola bastão - pacote com 6 und	pacote	10	R\$ 36,00	R\$ 360,00
30	Corretivo liquido - caixa com 12 und	caixa	10	R\$ 57,00	R\$ 570,00
31	E.v.a folhas com glitter cores variadas	folhas	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
32	E.v.a folhas multicores (estampado ou listrado)	folhas	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
33	E.v.a liso cores variadas	folhas	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
34	E.v.a folhas atalhado	folhas	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
35	Extrator de grampo	und	10	R\$ 4,90	R\$ 49,00
36	Estilete largo caixa com 12 und	caixa	10	R\$ 57,07	R\$ 570,70
37	Feltro (mts) - cores variadas	metro	50	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
38	Fita adesiva - colorida 12mm x 10m, peça composta por filme de boop e adesivo 25 acrílico à base d'água. Descrição completa: fita adesiva para trabalhos escolares, fechamento de envelopes, identificações, lacração de pacotes leves, fechamento de sacos plásticos. Cor escolha da administração municipal	und	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
39	Fita adesiva fina tipo durex	und	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
40	Fita adesiva larga	und	20	R\$ 9,67	R\$ 193,40
41	Fita gomada	und	20	R\$ 9,13	R\$ 182,60
42	Fita dupla face	und	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
43	Fitas decorativas cores variadas 16mm x 50m	rolo	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
44	Fitilho de cetim (cores variadas) 9mm	rolo	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
45	Folha e.v.a colorido	und	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
46	Folha isopor (10mm)	folhas	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
47	Folha isopor (20mm)	folhas	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00
48	Folha isopor (30mm)	folhas	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
49	Giz branco (caixa com 40 caixinhas com 64 unidade)	caixa	10	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
50	Giz colorido (caixa com 40 caixinhas com 64 unidade)	caixa	10	R\$ 310,00	R\$ 3.100,00
51	Giz estaca (cera) (caixa com 12 cores)	caixa	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
52	Gizão de cera (caixa com 12 cores)	caixa	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
53	Glitter (cores variadas) caixa com 12	caixa	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
54	Hidrocor big pacote com 12 cores	pacote	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
55	Hidrocor comum pacote com 12 cores	pacote	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
56	Jogos educativos - de encaixe em plásticos antialérgicos para manuseio de crianças de 0 a 8 anos	und	10	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00
57	Lápis de cor (caixa com 12 cores)	caixa	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
58	Lápis preto nº 2 caixa com 144 und	caixa	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
59	Linha de crochê (cores variadas)	rolo	10	R\$ 15,50	R\$ 155,00
60	Linha para bordar cores variadas	rolo	10	R\$ 21,00	R\$ 210,00
61	Livros de matrícula grande 100 folhas	und	10	R\$ 39,00	R\$ 390,00
62	Marca texto caixa com 12 unidades	caixa	50	R\$ 24,67	R\$ 1.233,50
63	Massa modelar (caixa com 12)	caixa	150	R\$ 11,00	R\$ 1.650,00
64	Novelo de lã (cores variadas)	rolo	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
65	Palito de churrasco - pacote com 100 unidades	pacote	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
66	Palito de picolé ponta quadrada pacote com 50 unidades	pacote	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
67	Palito picolé - modelo ponta redonda colorido. Pacote com 50 unidades	pacote	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
68	Palito picolé - modelo ponta redonda cor amadeirado. Pacote com 50 unidades	pacote	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
69	Papel autoadesivo tipo contact, cor branca, gramatura 60g/m², largura 460mm, acabamento superficial brilhante 25 metros	rolo	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
70	Papel 140gm para desenho (pacote com 20 folhas a4)	pacote	20	R\$ 68,00	R\$ 1.360,00
71	Papel 40kg tamanho: 96x66cm - cores parda ou branca	folhas	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
72	Papel a4 colorido (caixa com 25 pacotes com 100 folhas)	caixa	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
73	Papel almaço (caderno com 400 folhas 200x280cm)	pacote	40	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
74	Papel camurça - papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40. Cor escolha da administração municipal	folhas	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
75	Papel cartão - de 180 g/m², tamanho a4. Cores variadas	folhas	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
76	Papel cartão colorido 180gm tamanho 48x66cm	folhas	100	R\$ 2,80	R\$ 280,00
77	Papel casca de ovo - pacote contendo 100 folhas. Cor a escolha da administração	pacote	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
78	Papel celafone - formato 70cm x 89cm. Cor a escolha da administração	folhas	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00
79	Papel convite a4 (180gm caixa com 50 folhas)	pacote	20	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00
80	Papel colorset 12 cores - pacote com 20 folhas	pacote	10	R\$ 34,00	R\$ 340,00
81	Papel a4 caixa com 10 resmas	caixa	50	R\$ 410,00	R\$ 20.500,00
82	Papel crepom perfinado - formato 48cm x 24cm. Cor a escolha da administração municipal	folhas	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
83	Papel de presente	folhas	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
84	Papel equitografico caixa com 100 folhas	caixa	25	R\$ 120,00	R\$ 3.000,00
85	Papel filme, transparente 28cm x 100m	rolo	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
86	Papel foto tamanho 210x297mm (a4) caixa com 20 folhas - fosco	pacote	20	R\$ 34,00	R\$ 680,00
87	Papel foto tamanho 210x297mm (a4) caixa com 20 folhas - com brilho	pacote	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00
88	Papel fotográfico a4 gloss super brilhante à prova d'água (pacote com 50 folhas)	pacote	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00

JOSE LUCAS PEREIRA FERNANDES S:94462038 134

Assinado de forma digital por JOSE LUCAS PEREIRA FERNANDES944 62038134
Dados: 2022.12.19 17:42:03 -03'00'

A M SERVICE LTDA:398 22342000 122

Assinado de forma digital por A.M SERVICE LTDA:398223420 0012
Dados: 2022.12.19 17:42:04 -03'00'



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
PROC. _____
Folhas: 1143
Rubrica: N

89	Papel laminado - tamanho aproximado: 48x60cm. Cor escolha da administração municipal	folhas	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
90	Papel manteiga	folhas	200	R\$ 2,87	R\$ 574,00
91	Papel micro-ondulado	folhas	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
92	Papel pardo	folhas	200	R\$ 2,67	R\$ 534,00
93	Papel seda	folhas	200	R\$ 1,67	R\$ 334,00
94	Papel tipo canson para desenho a4	folhas	300	R\$ 1,80	R\$ 540,00
95	Pasta catálogo com 50 folhas	und	10	R\$ 40,67	R\$ 406,70
96	Pasta com canaletas	und	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
97	Pasta plástica com aba ofício larga cristal	und	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
98	Pasta plástica com aba ofício larga fumê	und	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
99	Pasta plástica com aba ofício larga verde	und	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
100	Pasta plástica com aba ofício larga vermelha	und	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
101	Pasta plástica com aba ofício fina cristal	und	100	R\$ 5,25	R\$ 525,00
102	Pasta plástica com aba ofício fina fumê	und	50	R\$ 5,25	R\$ 262,50
103	Pasta plástica com aba ofício fina verde	und	50	R\$ 5,25	R\$ 262,50
104	Pasta plástica com aba ofício fina vermelha	und	50	R\$ 5,25	R\$ 262,50
105	Pasta sanfonada com 12 divisórias	und	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
106	Perfurador de papel para até 20 folhas	und	30	R\$ 30,67	R\$ 920,10
107	Perfurador de papel para até 60 folhas	und	10	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00
108	Pincel de pelo para pintura (grande) n° 16	und	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
109	Pincel de pelo para pintura (médio) n° 10	und	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
110	Pincel de pelo para pintura (pequeno)	und	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
111	Pincel para quadro branco (caixa com 12 unidades)	caixa	20	R\$ 90,67	R\$ 1.813,40
112	Pincel para retroprojektor 2,0 (caixa com 12 unidades)	caixa	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
113	Pincel para pintura n° 02	und	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
114	Pincel para pintura n° 05	und	30	R\$ 7,50	R\$ 225,00
115	Pincel permanente para cd/dvd	und	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
116	Pistola grande para cola quente	und	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
117	Pistola pequena para cola quente	und	50	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
118	Prancheta em acrílico - cor variada	und	50	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
119	Saco plástico - para pasta portfólio (pacote com 100 unidade)	pacote	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00
120	Saco plástico para presente	und	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
121	Saco kraft ouro 80g - caixa com 100 envelopes	caixa	5	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00
122	Serpentina	pacote	50	R\$ 13,20	R\$ 660,00
123	T.n.t cores variadas (peça com 50m)	pacote	40	R\$ 170,00	R\$ 6.800,00
124	Tabuada grande 1/4	und	60	R\$ 4,20	R\$ 252,00
125	Tesoura 5 pol sem ponta	und	60	R\$ 7,67	R\$ 460,20
126	Tesoura picotar	und	30	R\$ 14,67	R\$ 440,10
127	Tesoura grande 21cm	und	10	R\$ 21,00	R\$ 210,00
128	Tesoura média 17cm	und	10	R\$ 21,00	R\$ 210,00
129	Tinta p/ pincel de quadro branco (azul)	und	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
130	Tinta p/ pincel de quadro branco (preto)	und	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
131	Tinta p/ pincel de quadro branco (vermelho)	und	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
132	Tinta guache (caixa com 06 unidades)	caixa	20	R\$ 17,50	R\$ 350,00
133	Tinta para tecido (caixa com 12 unidades)	caixa	20	R\$ 85,67	R\$ 1.713,40

TOTAL CREAS

R\$ 143.090,90

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	P UNT	P TOTAL
1	Apontador escolar - caixa com 100 und	caixa	10	R\$ 59,90	R\$ 599,00
2	Balões colorido n° 9 - pacote com 50 unidades	pacote	20	R\$ 19,25	R\$ 385,00
3	Balões de coração cores variadas - pacote com 100 unidades	pacote	15	R\$ 29,50	R\$ 442,50
4	Balões metálicos pacote com 50 unidades	pacote	20	R\$ 29,50	R\$ 590,00
5	Barbante para de algodão 250g	und	10	R\$ 15,47	R\$ 154,70
6	Barbante para embalagem tipo nylon (400m)	rolo	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
7	Barbante similar ou igual ao euro roma 4/8, 457 metros	rolo	20	R\$ 33,00	R\$ 660,00
8	Bexiga (balões canudo) cores variadas - pacote com 50 unidades	pacote	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
9	Bola isopor - diâmetro 100mm, aplicação artes	und	40	R\$ 7,50	R\$ 300,00
10	Bola isopor - diâmetro 200mm, aplicação artes	und	20	R\$ 11,50	R\$ 230,00
11	Borracha ponteira caixa com 100 und	caixa	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
12	Caderno brochura capa flexível pequeno de 96 folhas	und	30	R\$ 5,50	R\$ 165,00
14	Caneta esferográfica (cor: azul) - caixa com 50 und	caixa	15	R\$ 52,00	R\$ 780,00
15	Caneta esferográfica (cor: preta) - caixa com 50 und	caixa	15	R\$ 51,00	R\$ 765,00
16	Caneta esferográfica (cor: vermelha) - caixa com 50 und	caixa	15	R\$ 51,00	R\$ 765,00
17	Caneta hidrográfica (ponta porosa)	und	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
18	Cartolina cartão (cores variadas)	folhas	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
19	Cartolina comum - formato 66x50cm, 190gr. Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180g/m², comprimido 730mm, folha. Cores variadas	und	50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
20	Cartolina guache (cores variadas)	folhas	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
21	Clipe tratamento superficial niquelado tamanho 6/0 material metal aço inox formato traçado colorido (caixa com 50 unidades)	caixa	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
22	Cola colorida (caixa com 4 unidades com 26g)	caixa	5	R\$ 12,67	R\$ 63,35
23	Cola e.v.a (caixa com 06 unidades)	caixa	5	R\$ 38,00	R\$ 190,00
24	Cola glitter (caixa com 06 unidades) cores variadas	caixa	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
25	Cola isopor 1kg	kg	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00
27	Cola quente - cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 15mm de diâmetro e 100mm de comprimento, tipo bastão - 1kg	pacote	5	R\$ 67,00	R\$ 335,00

JOSE
LUCAS
PEREIRA
FERNAND
ES-944620
38134

Assinado de
forma digital
por JOSE
LUCAS PEREIRA
FERNANDES-94
462038134
Dados:
2022.12.19
17:42:18 -03'00'

A M
SERVICE
LTD.A:398
22342000
122

Assinado de
forma digital por
A M SERVICE
LTD.A:39822342
200122
Dados:
2022.12.19
17:47:21 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREP
PROC
Folhas
Rubrica

28	Cola quente - cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 8mm de diâmetro e 100mm de comprimento, tipo bastão - 1kg	pacote	5	R\$ 67,00	R\$ 335,00
29	Cola bastão - pacote com 6 und	pacote	5	R\$ 36,00	R\$ 180,00
30	Corretivo líquido - caixa com 12 und	caixa	5	R\$ 57,00	R\$ 285,00
31	E.v.a folhas com gliter cores variadas	folhas	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
32	E.v.a folhas multicores (estampado ou listrado)	folhas	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
33	E.v.a liso cores variadas	folhas	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
34	E.v.a folhas atalhado	folhas	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
35	Extrator de grampo	und	3	R\$ 4,90	R\$ 14,70
36	Estilete largo caixa com 12 und	caixa	3	R\$ 57,07	R\$ 171,21
37	Feltro (mts) - cores variadas	metro	5	R\$ 21,00	R\$ 105,00
38	Fita adesiva - colorida 12mm x 10m, peça composta por filme de boop e adesivo 25 acrílico à base d'água. Descrição completa: fita adesiva para trabalhos escolares, fechamento de envelopes, identificações, lacração de pacotes leves, fechamento de sacos plásticos. Cor escolha da administração municipal	und	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
39	Fita adesiva fina tipo durex	und	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
40	Fita adesiva larga	und	5	R\$ 9,67	R\$ 48,35
41	Fita gomada	und	5	R\$ 9,13	R\$ 45,65
42	Fita dupla face	und	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
43	Fitas decorativas cores variadas 16mm x 50m	rolo	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
44	Fitilho de cetim (cores variadas) 9mm	rolo	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
45	Folha e.v.a colorido	und	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
46	Folha isopor (10mm)	folhas	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
47	Folha isopor (20mm)	folhas	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00
48	Folha isopor (30mm)	folhas	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
49	Giz branco (caixa com 40 caixinhas com 64 unidade)	caixa	3	R\$ 280,00	R\$ 840,00
50	Giz colorido (caixa com 40 caixinhas com 64 unidade)	caixa	3	R\$ 310,00	R\$ 930,00
51	Giz estaca (cera) (caixa com 12 cores)	caixa	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
52	Gizão de cera (caixa com 12 cores)	caixa	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
53	Gliter (cores variadas) caixa com 12	caixa	3	R\$ 22,00	R\$ 66,00
54	Hidrocor big pacote com 12 cores	pacote	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
55	Hidrocor comum pacote com 12 cores	pacote	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
56	Jogos educativos - de encaixe em plásticos antialérgicos para manuseio de crianças de 0 a 8 anos	und	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
57	Lápis de cor (caixa com 12 cores)	caixa	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
58	Lápis preto nº 2 caixa com 144 und	caixa	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00
59	Linha de crochê (cores variadas)	rolo	3	R\$ 15,50	R\$ 46,50
60	Linha para bordar cores variadas	rolo	3	R\$ 21,00	R\$ 63,00
61	Livros de matricula grande 100 folhas	und	3	R\$ 39,00	R\$ 117,00
62	Marca texto caixa com 12 unidades	caixa	10	R\$ 24,67	R\$ 246,70
63	Massa modelar (caixa com 12)	caixa	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
64	Novelo de lã (cores variadas)	rolo	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
65	Palito de churrasco - pacote com 100 unidades	pacote	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
66	Palito de picolé ponta quadrada pacote com 50 unidades	pacote	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
67	Palito picolé - modelo ponta redonda colorido. Pacote com 50 unidades	pacote	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
68	Palito picolé - modelo ponta redonda cor amadeirado. Pacote com 50 unidades	pacote	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
69	Papel autoadesivo tipo contact, cor branca, gramatura 60g/m², largura 460mm, acabamento superficial brilhante 25 metros	rolo	3	R\$ 160,00	R\$ 480,00
70	Papel 140gm para desenho (pacote com 20 folhas a4)	pacote	5	R\$ 68,00	R\$ 340,00
71	Papel 40kg tamanho: 96x66cm - cores parda ou branca	folhas	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
72	Papel a4 colorido (caixa com 25 pacotes com 100 folhas)	caixa	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
73	Papel almaço (caderno com 400 folhas 200x280cm)	pacote	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00
74	Papel camurça - papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40. Cor escolha da administração municipal	folhas	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
75	Papel cartão - de 180 g/m², tamanho a4. Cores variadas	folhas	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
76	Papel cartão colorido 180gm tamanho 48x66cm	folhas	50	R\$ 2,80	R\$ 140,00
77	Papel casca de ovo - pacote contendo 100 folhas. Cor a escolha da administração	pacote	3	R\$ 75,00	R\$ 225,00
78	Papel celafone - formato 70cm x 89cm. Cor a escolha da administração	folhas	20	R\$ 2,90	R\$ 58,00
79	Papel convite a4 (180gm caixa com 50 folhas)	pacote	5	R\$ 52,00	R\$ 260,00
80	Papel colorset 12 cores - pacote com 20 folhas	pacote	3	R\$ 34,00	R\$ 102,00
81	Papel a4 caixa com 10 resmas	caixa	20	R\$ 410,00	R\$ 8.200,00
82	Papel crepom parfinado - formato 48cm x 24cm. Cor a escolha da administração municipal	folhas	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
83	Papel de presente	folhas	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
84	Papel equitografico caixa com 100 folhas	caixa	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
85	Papel filme, transparente 28cm x 100m	rolo	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00
86	Papel foto tamanho 210x297mm (a4) caixa com 20 folhas - fosco	pacote	5	R\$ 34,00	R\$ 170,00
87	Papel foto tamanho 210x297mm (a4) caixa com 20 folhas - com brilho	pacote	5	R\$ 49,00	R\$ 245,00
88	Papel fotográfico a4 gloss super brilhante à prova d'água (pacote com 50 folhas)	pacote	5	R\$ 65,00	R\$ 325,00
89	Papel laminado - tamanho aproximado: 48x60cm. Cor escolha da administração municipal	folhas	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00
90	Papel manteiga	folhas	50	R\$ 2,87	R\$ 143,50
91	Papel micro-ondulado	folhas	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
92	Papel pardo	folhas	50	R\$ 2,67	R\$ 133,50
93	Papel seda	folhas	50	R\$ 1,67	R\$ 83,50
94	Papel tipo canson para desenho a4	folhas	150	R\$ 1,80	R\$ 270,00

JOSE LUCAS PEREIRA FERNANDES
DES:9446
2038134

A M SERVICE LTDA:398 22342000 122



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PROC

Folhas

Rubricas

95	Pasta catálogo com 50 folhas	und	3	R\$ 40,67	R\$ 122,01
96	Pasta com canaletas	und	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
97	Pasta plástica com aba officio larga cristal	und	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00
98	Pasta plástica com aba officio larga fumê	und	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00
99	Pasta plástica com aba officio larga verde	und	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00
100	Pasta plástica com aba officio larga vermelha	und	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00
101	Pasta plástica com aba officio fina cristal	und	50	R\$ 5,25	R\$ 262,50
102	Pasta plástica com aba officio fina fumê	und	20	R\$ 5,25	R\$ 105,00
103	Pasta plástica com aba officio fina verde	und	20	R\$ 5,25	R\$ 105,00
104	Pasta plástica com aba officio fina vermelha	und	20	R\$ 5,25	R\$ 105,00
105	Pasta sanfonada com 12 divisórias	und	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
106	Perfurador de papel para até 20 folhas	und	5	R\$ 30,67	R\$ 153,35
107	Perfurador de papel para até 60 folhas	und	3	R\$ 175,00	R\$ 525,00
108	Pincel de pelo para pintura (grande) n° 16	und	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
109	Pincel de pelo para pintura (médio) n° 10	und	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
110	Pincel de pelo para pintura (pequeno)	und	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
111	Pincel para quadro branco (caixa com 12 unidades)	caixa	5	R\$ 90,67	R\$ 453,35
112	Pincel para retroprojektor 2.0 (caixa com 12 uniades)	caixa	3	R\$ 70,00	R\$ 210,00
113	Pincel para pintura n° 02	und	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
114	Pincel para pintura n° 05	und	5	R\$ 7,50	R\$ 37,50
115	Pincel permanente para cd/dvd	und	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
116	Pistola grande para cola quente	und	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
117	Pistola pequena para cola quente	und	20	R\$ 38,00	R\$ 760,00
118	Prancheta em acrílico - cor variada	und	10	R\$ 21,00	R\$ 210,00
119	Saco plástico - para pasta portfólio (pacote com 100 unidade)	pacote	3	R\$ 85,00	R\$ 255,00
120	Saco plástico para presente	und	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
121	Saco kraft ouro 80g - caixa com 100 envelopes	caixa	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00
122	Serpentina	pacote	10	R\$ 13,20	R\$ 132,00
123	T.n.f cores variadas (peça com 50m)	pacote	5	R\$ 170,00	R\$ 850,00
124	Tabuada grande 1/4	und	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
125	Tesoura 5 pol sem ponta	und	20	R\$ 7,67	R\$ 153,40
126	Tesoura picotar	und	10	R\$ 14,67	R\$ 146,70
127	Tesoura grande 21cm	und	3	R\$ 21,00	R\$ 63,00
128	Tesoura média 17cm	und	3	R\$ 21,00	R\$ 63,00
129	Tinta p/ pincel de quadro branco (azul)	und	3	R\$ 8,00	R\$ 24,00
130	Tinta p/ pincel de quadro branco (preto)	und	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
131	Tinta p/ pincel de quadro branco (vermelho)	und	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
132	Tinta guache (caixa com 06 unidades)	caixa	5	R\$ 17,50	R\$ 87,50
133	Tinta para tecido (caixa com 12 unidades)	caixa	5	R\$ 85,67	R\$ 428,35
TOTAL CRIANÇA FELIZ					R\$ 39.802,82
PROGRAMA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	P UNT	P TOTAL
1	Apontador escolar - caixa com 100 und	caixa	50	R\$ 59,90	R\$ 2.995,00
2	Balões colorido n° 9 - pacote com 50 unidades	pacote	130	R\$ 19,25	R\$ 2.502,50
3	Balões de coração cores variadas - pacote com 100 unidades	pacote	80	R\$ 29,50	R\$ 2.360,00
4	Balões metálicos pacote com 50 unidades	pacote	130	R\$ 29,50	R\$ 3.835,00
5	Barbante para de algodão 250g	und	80	R\$ 15,47	R\$ 1.237,60
6	Barbante para embalagem tipo nylon (400m)	rolo	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
7	Barbante similar ou igual ao euro roma 4/8, 457 metros	rolo	130	R\$ 33,00	R\$ 4.290,00
8	Bexiga (balões canudo) cores variadas - pacote com 50 unidades	pacote	80	R\$ 40,00	R\$ 3.200,00
9	Bola isopor - diâmetro 100mm, aplicação artes	und	180	R\$ 7,50	R\$ 1.350,00
10	Bola isopor - diâmetro 200mm, aplicação artes	und	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
11	Borracha ponteira caixa com 100 und	caixa	50	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00
12	Caderno brochura capa flexível pequeno de 96 folhas	und	400	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00
13	Caderno de desenho espiral capa flexível (grande de 48 folhas)	und	200	R\$ 15,90	R\$ 3.180,00
14	Caneta esferográfica (cor: azul) - caixa com 50 und	caixa	130	R\$ 52,00	R\$ 6.760,00
15	Caneta esferográfica (cor: preta) - caixa com 50 und	caixa	130	R\$ 51,00	R\$ 6.630,00
16	Caneta esferográfica (cor: vermelha) - caixa com 50 und	caixa	130	R\$ 51,00	R\$ 6.630,00
17	Caneta hidrográfica (ponta porosa)	und	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
18	Cartolina cartão (cores variadas)	folhas	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
19	Cartolina comum - formato 66x50cm, 190gr. Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180g/m², comprimido 730mm, folha. Cores variadas	und	500	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00
20	Cartolina guache (cores variadas)	folhas	350	R\$ 4,50	R\$ 1.575,00
21	Clipe tratamento superficial niquelado tamanho 6/0 material metal aço inox formato traçado colorido (caixa com 50 unidades)	caixa	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
22	Cola colorida (caixa com 4 unidades com 26g)	caixa	100	R\$ 12,67	R\$ 1.267,00
23	Cola e.v.a (caixa com 06 unidades)	caixa	50	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
24	Cola glitter (caixa com 06 unidades) cores variadas	caixa	80	R\$ 45,00	R\$ 3.600,00
25	Cola isopor 1kg	kg	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
26	Cola isopor de 450g (caixa com 12 und)	caixa	3	R\$ 410,00	R\$ 1.230,00
27	Cola quente - cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 15mm de diâmetro e 100mm de comprimento, tipo bastão - 1kg	pacote	50	R\$ 67,00	R\$ 3.350,00
28	Cola quente - cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 8mm de diâmetro e 100mm de comprimento, tipo bastão - 1kg	pacote	50	R\$ 67,00	R\$ 3.350,00
29	Cola bastao - pacote com 6 und	pacote	30	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
30	Corretivo líquido - caixa com 12 und	caixa	30	R\$ 57,00	R\$ 1.710,00
31	E.v.a folhas com glitter cores variadas	folhas	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00

JOSE
LUCAS
PEREIRA
FERNAND
ES:94462
038134

Assinado de
forma digital
por JOSE LUCAS
PEREIRA
FERNANDES:94
462058134
Data: 2022.12.19
17:42:56 -03'00'

A M
SERVICE
LTD.A:3982
234200012
2

Assinado de
forma digital por
A M SERVICE
LTD.A:3982:3420
50122
Data: 2022.12.19
17:48:15 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PRE
PROC
Folhas
Rubrica

32	E.v.a folhas multicores (estampado ou listrado)	folhas	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
33	E.v.a liso cores variadas	folhas	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
34	E.v.a folhas atalhado	folhas	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
35	Extrator de grampo	und	30	R\$ 4,90	R\$ 147,00
36	Estilete largo caixa com 12 und	caixa	30	R\$ 57,07	R\$ 1.712,10
37	Fêtro (mts) - cores variadas	metro	80	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
38	Fita adesiva - colorida 12mm x 10m, peça composta por filme de boop e adesivo 25 acrílico à base d'água. Descrição completa: fita adesiva para trabalhos escolares, fechamento de envelopes, identificações, lacração de pacotes leves, fechamento de sacos plásticos. Cor escolha da administração municipal	und	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
39	Fita adesiva fina tipo durex	und	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
40	Fita adesiva larga	und	50	R\$ 9,67	R\$ 483,50
41	Fita gomada	und	50	R\$ 9,13	R\$ 456,50
42	Fita dupla face	und	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
43	Fitas decorativas cores variadas 16mm x 50m	rolo	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
44	Fitilho de cetim (cores variadas) 9mm	rolo	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
45	Folha e.v.a colorido	und	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
46	Folha isopor (10mm)	folhas	80	R\$ 6,00	R\$ 480,00
47	Folha isopor (20mm)	folhas	80	R\$ 8,50	R\$ 680,00
48	Folha isopor (30mm)	folhas	80	R\$ 11,00	R\$ 880,00
49	Giz branco (caixa com 40 caixinhas com 64 unidade)	caixa	30	R\$ 280,00	R\$ 8.400,00
50	Giz colorido (caixa com 40 caixinhas com 64 unidade)	caixa	30	R\$ 310,00	R\$ 9.300,00
51	Giz estaca (cera) (caixa com 12 cores)	caixa	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
52	Gizão de cera (caixa com 12 cores)	caixa	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
53	Gliter (cores variadas) caixa com 12	caixa	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
54	Hidrocor big pacote com 12 cores	pacote	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
55	Hidrocor comum pacote com 12 cores	pacote	300	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
56	Jogos educativos - de encaixe em plásticos antialérgicos para manuseio de crianças de 0 a 8 anos	und	30	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00
57	Lápis de cor (caixa com 12 cores)	caixa	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
58	Lápis preto n° 2 caixa com 144 und	caixa	100	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
59	Linha de crochê (cores variadas)	rolo	30	R\$ 15,50	R\$ 465,00
60	Linha para bordar cores variadas	rolo	30	R\$ 21,00	R\$ 630,00
61	Livros de matricula grande 100 folhas	und	30	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
62	Marca texto caixa com 12 unidades	caixa	100	R\$ 24,67	R\$ 2.467,00
63	Massa modelar (caixa com 12)	caixa	600	R\$ 11,00	R\$ 6.600,00
64	Novelo de lã (cores variadas)	rolo	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
65	Palito de churrasco - pacote com 100 unidades	pacote	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
66	Palito de picolé ponta quadrada pacote com 50 unidades	pacote	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
67	Palito picolé - modelo ponta redonda colorido. Pacote com 50 unidades	pacote	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
68	Palito picolé - modelo ponta redonda cor amadeirado. Pacote com 50 unidades	pacote	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
69	Papel autoadesivo tipo contact, cor branca, gramatura 60g/m², largura 460mm, acabamento superficial brilhante 25 metros	rolo	30	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00
70	Papel 140gm para desenho (pacote com 20 folhas a4)	pacote	50	R\$ 68,00	R\$ 3.400,00
71	Papel 40kg tamanho: 96x66cm - cores parda ou branca	folhas	300	R\$ 2,50	R\$ 750,00
72	Papel a4 colorido (caixa com 25 pacotes com 100 folhas)	caixa	35	R\$ 350,00	R\$ 12.250,00
73	Papel almaço (caderno com 400 folhas 200x280cm)	pacote	100	R\$ 85,00	R\$ 8.500,00
74	Papel camurça - papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40. Cor escolha da administração municipal	folhas	600	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
75	Papel cartão - de 180 g/m², tamanho a4. Cores variadas	folhas	300	R\$ 2,50	R\$ 750,00
76	Papel cartão colorido 180gm tamanho 48x66cm	folhas	300	R\$ 2,80	R\$ 840,00
77	Papel casca de ovo - pacote contendo 100 folhas. Cor a escolha da administração municipal	pacote	30	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
78	Papel celafone - formato 70cm x 89cm. Cor a escolha da administração municipal	folhas	200	R\$ 2,90	R\$ 580,00
79	Papel convite a4 (180gm caixa com 50 folhas)	pacote	50	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00
80	Papel colorset 12 cores - pacote com 20 folhas	pacote	30	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00
81	Papel a4 caixa com 10 resmas	caixa	180	R\$ 410,00	R\$ 73.800,00
82	Papel crepom parfinado - formato 48cm x 24cm. Cor a escolha da administração municipal	folhas	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
83	Papel de presente	folhas	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
84	Papel equitografico caixa com 100 folhas	caixa	80	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00
85	Papel filme, transparente 28cm x 100m	rolo	30	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
86	Papel foto tamanho 210x297mm (a4) caixa com 20 folhas - fosco	pacote	100	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
87	Papel foto tamanho 210x297mm (a4) caixa com 20 folhas - com brilho	pacote	100	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
88	Papel fotográfico a4 gloss super brilhante à prova d'água (pacote com 50 folhas)	pacote	100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
89	Papel laminado - tamanho aproximado: 48x60cm. Cor escolha da administração municipal	folhas	1000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
90	Papel manteiga	folhas	400	R\$ 2,87	R\$ 1.148,00
91	Papel micro-ondulado	folhas	400	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
92	Papel pardo	folhas	400	R\$ 2,67	R\$ 1.068,00
93	Papel seda	folhas	400	R\$ 1,67	R\$ 668,00
94	Papel tipo canson para desenho a4	folhas	750	R\$ 1,80	R\$ 1.350,00
95	Pasta catálogo com 50 folhas	und	80	R\$ 40,67	R\$ 3.253,60
96	Pasta com caneletas	und	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
97	Pasta plástica com aba officio larga cristal	und	200	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
98	Pasta plástica com aba officio larga fumê	und	200	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
99	Pasta plástica com aba officio larga verde	und	200	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00

JOSE LUCAS PEREIRA FERREIRA
ES:54462
038134

Assinado de forma digital por JOSE LUCAS PEREIRA FERREIRA
46208134
Dados: 2022.12.19 17:48:52 -03'00'

A M SERVICE LTDA:39822 342000122

Assinado de forma digital por A M SERVICE LTDA:39822-4200 0122
Dados: 2022.12.19 17:48:52 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



Folhas _____
Rubrica _____

100	Pasta plástica com aba officio larga vermelha	und	200	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
101	Pasta plástica com aba officio fina cristal	und	300	R\$ 5,25	R\$ 1.575,00
102	Pasta plástica com aba officio fina fumê	und	150	R\$ 5,25	R\$ 787,50
103	Pasta plástica com aba officio fina verde	und	150	R\$ 5,25	R\$ 787,50
104	Pasta plástica com aba officio fina vermelha	und	150	R\$ 5,25	R\$ 787,50
105	Pasta sanfonada com 12 divisórias	und	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
106	Perfurador de papel para até 20 folhas	und	80	R\$ 30,67	R\$ 2.453,60
107	Perfurador de papel para até 60 folhas	und	30	R\$ 175,00	R\$ 5.250,00
108	Pincel de pelo para pintura (grande) n° 16	und	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
109	Pincel de pelo para pintura (médio) n° 10	und	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
110	Pincel de pelo para pintura (pequeno)	und	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
111	Pincel para quadro branco (caixa com 12 unidades)	caixa	150	R\$ 90,67	R\$ 13.600,50
112	Pincel para retroprojektor 2.0 (caixa com 12 uniades)	caixa	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
113	Pincel para pintura n° 02	und	80	R\$ 5,00	R\$ 400,00
114	Pincel para pintura n° 05	und	80	R\$ 7,50	R\$ 600,00
115	Pincel permanente para cd/dvd	und	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
116	Pistola grande para cola quente	und	130	R\$ 40,00	R\$ 5.200,00
117	Pistola pequena para cola quente	und	130	R\$ 38,00	R\$ 4.940,00
118	Prancheta em acrílico - cor variada	und	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
119	Saco plástico - para pasta portfólio (pacote com 100 unidade)	pacote	30	R\$ 85,00	R\$ 2.550,00
120	Saco plástico para presente	und	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
121	Saco kraft ouro 80g - caixa com 100 envelopes	caixa	40	R\$ 210,00	R\$ 8.400,00
122	Serpentina	pacote	100	R\$ 13,20	R\$ 1.320,00
123	T.n.t cores variadas (peça com 50m)	pacote	80	R\$ 170,00	R\$ 13.600,00
124	Tabuada grande 1/4	und	150	R\$ 4,20	R\$ 630,00
125	Tesoura 5 pol sem ponta	und	130	R\$ 7,67	R\$ 997,10
126	Tesoura picotar	und	80	R\$ 14,67	R\$ 1.173,60
127	Tesoura grande 21cm	und	30	R\$ 21,00	R\$ 630,00
128	Tesoura média 17cm	und	30	R\$ 21,00	R\$ 630,00
129	Tinta p/ pincel de quadro branco (azul)	und	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
130	Tinta p/ pincel de quadro branco (preto)	und	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
131	Tinta p/ pincel de quadro branco (vermelho)	und	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
132	Tinta guache (caixa com 06 unidades)	caixa	150	R\$ 17,50	R\$ 2.625,00
133	Tinta para tecido (caixa com 12 unidades)	caixa	150	R\$ 85,67	R\$ 12.850,50
TOTAL PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA					R\$ 412.868,60
PROGRAMA AEPETI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	P UNT	P TOTAL
1	Apontador escolar - caixa com 100 und	caixa	10	R\$ 59,90	R\$ 599,00
2	Balões colorido n° 9 - pacote com 50 unidades	pacote	40	R\$ 19,25	R\$ 770,00
3	Balões de coração cores variadas - pacote com 100 unidades	pacote	25	R\$ 29,50	R\$ 737,50
4	Balões metálicos pacote com 50 unidades	pacote	30	R\$ 29,50	R\$ 885,00
TOTAL AEPETI					R\$ 2.991,50
PROGRAMA IGDSUAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	P UNT	P TOTAL
5	Barbante para de algodão 250g	und	30	R\$ 15,47	R\$ 464,10
6	Barbante para embalagem tipo nylon (400m)	rolo	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
7	Barbante similar ou igual ao euro roma 4/8, 457 metros	rolo	40	R\$ 33,00	R\$ 1.320,00
8	Bexiga (balões canudo) cores variadas - pacote com 50 unidades	pacote	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
9	Bola isopor - diâmetro 100mm, aplicação artes	und	50	R\$ 7,50	R\$ 375,00
10	Bola isopor - diâmetro 200mm, aplicação artes	und	30	R\$ 11,50	R\$ 345,00
11	Borracha ponteira caixa com 100 und	caixa	20	R\$ 33,00	R\$ 660,00
12	Caderno brochura capa flexível pequeno de 96 folhas	und	70	R\$ 5,50	R\$ 385,00
TOTAL IGDSUAS					R\$ 5.499,10
PROGRAMA BPC NA ESCOLA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	P UNT	P TOTAL
14	Caneta esferográfica (cor: azul) - caixa com 50 und	caixa	55	R\$ 52,00	R\$ 2.860,00
15	Caneta esferográfica (cor: preta) - caixa com 50 und	caixa	55	R\$ 51,00	R\$ 2.805,00
16	Caneta esferográfica (cor: vermelha) - caixa com 50 und	caixa	55	R\$ 51,00	R\$ 2.805,00
TOTAL BPC NA ESCOLA					R\$ 8.470,00
PROGRAMA FUNDO MA SOCIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	P UNT	P TOTAL
17	Caneta hidrográfica (ponta porosa)	und	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00
18	Cartolina cartão (cores variadas)	folhas	70	R\$ 3,50	R\$ 245,00
19	Cartolina comum - formato 66x50cm, 190gr. Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180g/m², comprimido 730mm, folha. Cores variadas	und	150	R\$ 2,30	R\$ 345,00
20	Cartolina guache (cores variadas)	folhas	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
21	Clipe tratamento superficial niquelado tamanho 6/0 material metal aço inox formato traçado colorido (caixa com 50 unidades)	caixa	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
22	Cola colorida (caixa com 4 unidades com 26g)	caixa	35	R\$ 12,67	R\$ 443,45
23	Cola e.v.a (caixa com 06 unidades)	caixa	25	R\$ 38,00	R\$ 950,00
24	Cola glitter (caixa com 06 unidades) cores variadas	caixa	35	R\$ 45,00	R\$ 1.575,00
25	Cola isopor 1kg	kg	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
TOTAL FUNDO MA SOCIAL					R\$ 5.838,45
PROGRAMA CRAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	P UNT	P TOTAL
27	Cola quente - cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 15mm de diâmetro e 100mm de comprimento, tipo bastão - 1kg	pacote	15	R\$ 67,00	R\$ 1.005,00

Contrato n° 107/2022/PMP

7/14



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITO
PROC. _____
Folhas _____
Rubrica _____

28	Cola quente - cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 8mm de diâmetro e 100mm de comprimento, tipo bastão - 1kg	pacote	15	R\$ 67,00	R\$ 1.005,00
29	Cola bastão - pacote com 6 und	pacote	5	R\$ 36,00	R\$ 180,00
30	Corretivo líquido - caixa com 12 und	caixa	5	R\$ 57,00	R\$ 285,00
31	E.v.a folhas com gliter cores variadas	folhas	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
32	E.v.a folhas multicores (estampado ou listrado)	folhas	80	R\$ 4,00	R\$ 320,00
33	E.v.a liso cores variadas	folhas	80	R\$ 4,00	R\$ 320,00
34	E.v.a folhas atalhado	folhas	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00
35	Extrator de grampo	und	7	R\$ 4,90	R\$ 34,30
36	Estilete largo caixa com 12 und	caixa	7	R\$ 57,07	R\$ 399,49
37	Feltro (mts) - cores variadas	metro	15	R\$ 21,00	R\$ 315,00
38	Fita adesiva - colorida 12mm x 10m, peça composta por filme de boop e adesivo 25 acrílico à base d'água. Descrição completa: fita adesiva para trabalhos escolares, fechamento de envelopes, identificações, lacração de pacotes leves, fechamento de sacos plásticos. Cor escolha da administração municipal	und	25	R\$ 4,00	R\$ 100,00
39	Fita adesiva fina tipo durex	und	25	R\$ 8,00	R\$ 200,00
40	Fita adesiva larga	und	25	R\$ 9,67	R\$ 241,75
41	Fita gomada	und	25	R\$ 9,13	R\$ 228,25
42	Fita dupla face	und	25	R\$ 12,00	R\$ 300,00
43	Fitas decorativas cores variadas 16mm x 50m	rolo	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
44	Fitolho de cetim (cores variadas) 9mm	rolo	25	R\$ 7,00	R\$ 175,00
45	Folha e.v.a colorido	und	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
46	Folha isopor (10mm)	folhas	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
47	Folha isopor (20mm)	folhas	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00
48	Folha isopor (30mm)	folhas	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
49	Giz branco (caixa com 40 caixinhas com 64 unidade)	caixa	7	R\$ 280,00	R\$ 1.960,00
50	Giz colorido (caixa com 40 caixinhas com 64 unidade)	caixa	7	R\$ 310,00	R\$ 2.170,00
51	Giz estaca (cera) (caixa com 12 cores)	caixa	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
52	Gizão de cera (caixa com 12 cores)	caixa	80	R\$ 9,00	R\$ 720,00
53	Gliter (cores variadas) caixa com 12	caixa	7	R\$ 22,00	R\$ 154,00
54	Hidrocor big pacote com 12 cores	pacote	80	R\$ 22,00	R\$ 1.760,00
55	Hidrocor comum pacote com 12 cores	pacote	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00
56	Jogos educativos - de encaixe em plásticos antialérgicos para manuseio de crianças de 0 a 8 anos	und	8	R\$ 170,00	R\$ 1.360,00
57	Lápis de cor (caixa com 12 cores)	caixa	80	R\$ 14,00	R\$ 1.120,00
58	Lápis preto n° 2 caixa com 144 und	caixa	40	R\$ 90,00	R\$ 3.600,00
59	Linha de crochê (cores variadas)	rolo	7	R\$ 15,50	R\$ 108,50
60	Linha para bordar cores variadas	rolo	7	R\$ 21,00	R\$ 147,00
61	Livros de matrícula grande 100 folhas	und	7	R\$ 39,00	R\$ 273,00
62	Marca texto caixa com 12 unidades	caixa	40	R\$ 24,67	R\$ 986,80
63	Massa modelar (caixa com 12)	caixa	200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
64	Novelo de lã (cores variadas)	rolo	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
65	Palito de churrasco - pacote com 100 unidades	pacote	25	R\$ 10,00	R\$ 250,00
66	Palito de picolé ponta quadrada pacote com 50 unidades	pacote	25	R\$ 12,00	R\$ 300,00
67	Palito picolé - modelo ponta redonda colorido. Pacote com 50 unidades	pacote	25	R\$ 12,00	R\$ 300,00
68	Palito picolé - modelo ponta redonda cor amadeirado. Pacote com 50 unidades	pacote	7	R\$ 12,00	R\$ 84,00
TOTAL PROGRAMA CRAS					R\$ 28.772,09
PROGRAMA CRAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	P UNT	P TOTAL
69	Papel autoadesivo tipo contact, cor branca, gramatura 60g/m², largura 460mm, acabamento superficial brilhante 25 metros	rolo	7	R\$ 160,00	R\$ 1.120,00
70	Papel 140gm para desenho (pacote com 20 folhas a4)	pacote	25	R\$ 68,00	R\$ 1.700,00
71	Papel 40kg tamanho: 96x66cm - cores parda ou branca	folhas	150	R\$ 2,50	R\$ 375,00
72	Papel a4 colorido (caixa com 25 pacotes com 100 folhas)	caixa	3	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
73	Papel almaço (caderno com 400 folhas 200x280cm)	pacote	50	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00
74	Papel camurça - papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40. Cor escolha da administração municipal	folhas	80	R\$ 3,00	R\$ 240,00
75	Papel cartão - de 180 g/m², tamanho a4. Cores variadas	folhas	150	R\$ 2,50	R\$ 375,00
76	Papel cartão colorido 180gm tamanho 48x66cm	folhas	150	R\$ 2,80	R\$ 420,00
77	Papel casca de ovo - pacote contendo 100 folhas. Cor a escolha da administração	pacote	7	R\$ 75,00	R\$ 525,00
78	Papel celafone - formato 70cm x 89cm. Cor a escolha da administração	folhas	80	R\$ 2,90	R\$ 232,00
79	Papel convite a4 (180gm caixa com 50 folhas)	pacote	25	R\$ 52,00	R\$ 1.300,00
80	Papel corlorset 12 cores - pacote com 20 folhas	pacote	7	R\$ 34,00	R\$ 238,00
TOTAL PROGRAMA CRAS					R\$ 11.825,00
PROGRAMA PAB					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	P UNT	P TOTAL
81	Papel a4 caixa com 10 resmas	caixa	50	R\$ 410,00	R\$ 20.500,00
82	Papel crepom parfinado - formato 48cm x 24cm. Cor a escolha da administração municipal	folhas	40	R\$ 3,50	R\$ 140,00
83	Papel de presente	folhas	25	R\$ 7,00	R\$ 175,00
84	Papel equitografico caixa com 100 folhas	caixa	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00
85	Papel filme, transparente 28cm x 100m	rolo	7	R\$ 55,00	R\$ 385,00
86	Papel foto tamanho 210x297mm (a4) caixa com 20 folhas - fosco	pacote	25	R\$ 34,00	R\$ 850,00
87	Papel foto tamanho 210x297mm (a4) caixa com 20 folhas - com brilho	pacote	25	R\$ 49,00	R\$ 1.225,00
88	Papel fotográfico a4 gloss super brilhante à prova d'água (pacote com 50 folhas)	pacote	25	R\$ 65,00	R\$ 1.625,00
89	Papel laminado - tamanho aproximado: 48x60cm. Cor escolha da administração	folhas	80	R\$ 3,50	R\$ 280,00

JOSE
LUCAS
PEREIRA
FERNAN
DES-9446
2038134

A M
SERVICE
LTDA-398
22342000
122

Assinado de
forma digital por
A.M SERVICE
LTDA-398223420
00122
Data: 2022.12.19
17:49:33 -03'00'

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

Folhas
Rubrica

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	P UNT	P TOTAL
90	Papel manteiga	folhas	150	R\$ 2,87	R\$ 430,50
91	Papel micro-ondulado	folhas	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
92	Papel pardo	folhas	150	R\$ 2,67	R\$ 400,50
93	Papel seda	folhas	150	R\$ 1,67	R\$ 250,50
94	Papel tipo canson para desenho a4	folhas	300	R\$ 1,80	R\$ 540,00
TOTAL PROGRAMA PAB					R\$ 32.351,50
PROGRAMA SCFV					
95	Pasta catálogo com 50 folhas	und	7	R\$ 40,67	R\$ 284,69
96	Pasta com canaletas	und	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
97	Pasta plástica com aba ofício larga cristal	und	80	R\$ 9,50	R\$ 760,00
98	Pasta plástica com aba ofício larga fumê	und	80	R\$ 9,50	R\$ 760,00
99	Pasta plástica com aba ofício larga verde	und	80	R\$ 9,50	R\$ 760,00
100	Pasta plástica com aba ofício larga vermelha	und	80	R\$ 9,50	R\$ 760,00
101	Pasta plástica com aba ofício fina cristal	und	150	R\$ 5,25	R\$ 787,50
102	Pasta plástica com aba ofício fina fumê	und	80	R\$ 5,25	R\$ 420,00
103	Pasta plástica com aba ofício fina verde	und	80	R\$ 5,25	R\$ 420,00
104	Pasta plástica com aba ofício fina vermelha	und	80	R\$ 5,25	R\$ 420,00
105	Pasta sanfonada com 12 divisórias	und	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
106	Perfurador de papel para até 20 folhas	und	35	R\$ 30,67	R\$ 1.073,45
107	Perfurador de papel para até 60 folhas	und	7	R\$ 175,00	R\$ 1.225,00
108	Pincel de pelo para pintura (grande) nº 16	und	40	R\$ 12,00	R\$ 480,00
109	Pincel de pelo para pintura (médio) nº 10	und	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
110	Pincel de pelo para pintura (pequeno)	und	40	R\$ 4,50	R\$ 180,00
111	Pincel para quadro branco (caixa com 12 unidades)	caixa	25	R\$ 90,67	R\$ 2.266,75
112	Pincel para retroprojektor 2.0 (caixa com 12 uniades)	caixa	7	R\$ 70,00	R\$ 490,00
113	Pincel para pintura nº 02	und	35	R\$ 5,00	R\$ 175,00
114	Pincel para pintura nº 05	und	35	R\$ 7,50	R\$ 262,50
115	Pincel permanente para cd/dvd	und	25	R\$ 8,00	R\$ 200,00
116	Pistola grande para cola quente	und	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
117	Pistola pequena para cola quente	und	50	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
118	Prancheta em acrílico - cor variada	und	40	R\$ 21,00	R\$ 840,00
119	Saco plástico - para pasta portfólio (pacote com 100 unidade)	pacote	7	R\$ 85,00	R\$ 595,00
120	Saco plástico para presente	und	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00
121	Saco kraft ouro 80g - caixa com 100 envelopes	caixa	3	R\$ 210,00	R\$ 630,00
122	Serpentina	pacote	40	R\$ 13,20	R\$ 528,00
123	T.n.1 cores variadas (peça com 50m)	pacote	25	R\$ 170,00	R\$ 4.250,00
124	Tabuada grande 1/4	und	60	R\$ 4,20	R\$ 252,00
125	Tesoura 5 pol sem ponta	und	40	R\$ 7,67	R\$ 306,80
126	Tesoura picotar	und	30	R\$ 14,67	R\$ 440,10
127	Tesoura grande 21cm	und	7	R\$ 21,00	R\$ 147,00
128	Tesoura média 17cm	und	7	R\$ 21,00	R\$ 147,00
129	Tinta p/ pincel de quadro branco (azul)	und	27	R\$ 8,00	R\$ 216,00
130	Tinta p/ pincel de quadro branco (preto)	und	25	R\$ 8,00	R\$ 200,00
131	Tinta p/ pincel de quadro branco (vermelho)	und	25	R\$ 8,00	R\$ 200,00
132	Tinta guache (caixa com 06 unidades)	caixa	25	R\$ 17,50	R\$ 437,50
133	Tinta para tecido (caixa com 12 unidades)	caixa	25	R\$ 85,67	R\$ 2.141,75
TOTAL SCFV					R\$ 29.816,04
VALOR GLOBAL					R\$ 721.326,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato será até 31/12/2022 contados da assinatura do contrato.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 721.326,00 (setecentos e vinte e um mil, trezentos e vinte e seis reais).

3.2. O cronograma de desembolso será realizado sob demanda, durante a vigência do contrato, nos termos da alínea “b”, inciso XIV do art. 40, da Lei Federal nº 8.666/93.

3.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JOSE LUCAS
PEREIRA
FERNANDES
944620381
34

Assinado de
forma digital por
JOSE LUCAS
PEREIRA
FERNANDES9446
2038134
Data: 2022.12.19
17:44:10 -0500'

A M SERVICE
LTD.A:39822
34200122

Assinado de forma
digital por A M
SERVICE
LTD.A:39822-34200122
Data: 2022.12.19
17:44:50 -0500'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PROC. _____
Folhas _____
Rubrica _____

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 021800 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional programática: 08.122.0414.2443.0000 – MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 021800 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional programática: 08.244.0343.2372.0000 – EXECUÇÃO DAS AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 021800 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional programática: 08.244.0343.2371.0000 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUAS

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 021800 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional programática: 08.244.0344.2460.0000 – MANUT. DOS BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA - BPC

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 021800 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional programática: 08.244.0344.2253.0000 – MANUT. DO CENTRO DE REF. DE ASSIST. SOCIAL-CRAS

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 021800 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional programática: 08.244.0343.2311.0000 – MANUT. DO CENTRO DE REF. ESP. DE ASSIST. SOCIAL-CREAS

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 021800 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional programática: 08.244.0344.2258.0000 – MANUT. E FUNC. DOS PROGRAMAS BOLSA FAMILIA-PBF-CAD. UNICO

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 021800 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional programática: 08.243.0342.2453.0000 – MANUT. DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS-CRIANÇA FELIZ

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 021800 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional programática: 08.244.0344.2370.0000 – MANUT. DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

Contrato n° 107/2022/PMP

JOSE LUCAS
PEREIRA
FERNANDES
:944620381
34

Assinado de forma
digital por JOSE
LUCAS PEREIRA
FERNANDES-94462
036134
Dados: 2022.12.19
17:44:26 -03'00'

A M
SERVICE
LTDA:39822
342000122

Assinado de forma
digital por A M
SERVICE
LTDA:398223420001
22
Dados: 2022.12.19
17:50:12 -03'00'

10/14



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PROC. _____
Folhas _____
Rubrica _____

5.1. O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Pinheiro, em moeda corrente nacional, mediante Transferência Bancária Eletrônica, direto na Conta da Contratada e ocorrerá até no máximo de 30 (trinta) dias após a data do recebimento definitivo do material, mediante a apresentação da competente Nota Fiscal ou Fatura;

5.1.1. A CONTRATADA deverá protocolar na sede desta Prefeitura a solicitação de pagamento, assinada e carimbada pelo representante legal da empresa em papel timbrado, contendo o nº do processo licitatório, as informações para crédito em conta corrente como: nome e número do Banco, nome e número da Agência e número da conta, anexando a Nota Fiscal devidamente atesta, emitida sem rasura, em letra bem legível, juntamente com cópia do contrato, cópia da nota de empenho como também as demais certidões atualizadas: Certificado de Regularidade de Situação do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, Certidão de Débitos Trabalhistas – CNDT, Certidão Negativa de Débito junto à Previdência Social - CND, Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida por órgãos da Secretaria da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, e certidões negativas de débitos expedidas por órgãos das Secretarias de Fazenda do Estado e do Município.

5.2. Como condição para Administração efetuar o pagamento, a licitante vencedora deverá manter as mesmas condições de habilitação;

5.3. O recebimento não exclui a responsabilidade da Contratada pelo perfeito desempenho do material fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização do referido material;

5.4. A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ, constante da Nota de Empenho e do Contrato, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo de filiais ou da matriz.

5.5. O pagamento dar-se-á diretamente na conta corrente da **Contratada**, junto ao Banco do Brasil, agência nº 0566-5; e conta corrente nº 65.435-3.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE E ALTERAÇÕES

6.1. O preço contratado é fixo e irrevogável.

6.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.3. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.4. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. O prazo de entrega do objeto deverá ser realizado de forma parcelada, de acordo com as necessidades e quantitativos solicitados pela CONTRATANTE durante o período de vigência do contrato.

7.2. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no **Termo de Referência, documento integrante e apenso a este contrato.**

8. CLÁUSULA OITAVA - FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Decreto Municipal nº 005/2017 de 02 de janeiro de 2017.

JOSE LUCAS
PEREIRA
FERNANDES-9
4462038134

Astornado de forma
digital por JOSE
LUCAS PEREIRA
FERNANDES-9446
2028134
Data: 2022.12.19
17:44:42 -0300'

A M
SERVICE
LTDA:39822
342000122

Análisis de forma
digital por A M SERVICE
LTDA:39822+34200122
Data: 2022.12.19
17:50:33 -0300'



9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

- 10.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- 10.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;
- 10.1.3. fraudar na execução do contrato;
- 10.1.4. comportar-se de modo inidôneo;
- 10.1.5. cometer fraude fiscal;
- 10.1.6. não mantiver a proposta.

10.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

10.2.1. advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

10.3. multa moratória de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até a data do efetivo inadimplemento, observando o limite de 30 (trinta) dias;

10.3.1. multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

10.3.2. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

10.3.3. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

10.3.4. impedimento de licitar e contratar com o Município de Pinheiro/MA com o consequente descredenciamento no Sistema de Cadastro Próprio da PMP/MA pelo prazo de até cinco anos;

10.3.5. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

10.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a Contratada que:

10.4.1. tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio doloso, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

10.4.2. tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

JOSE
LUCAS
PEREIRA
FERNANDE
S:94462038
134

Assinado de
forma digital por
JOSE LUCAS
PEREIRA
FERNANDES:944
62038134
Dados: 2022.12.19
17:50:52 -03'00'

A M
SERVICE
LTDA:3982
234200012
2

Assinado de forma
digital por A M
SERVICE
LTD:A-3982234200
0122
Dados: 2022.12.19
17:50:52 -03'00'



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
 PROC. nº 107/2022/PMP
 Folhas: 123
 Rubrica: 9

10.4.3. demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

10.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

10.6. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

10.7. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Sistema de Cadastro Próprio da PMP/MA.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

11.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurado-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

- 11.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- 11.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- 11.5.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

- 12.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
- 12.1.2. interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.
- 12.1.3. Subcontratar.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS CASOS OMISSOS.

13.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas gerais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – PUBLICAÇÃO

JOSE LUCAS PEREIRA FERNANDES
 S:94462038134
 Assinado de forma digital por JOSE LUCAS PEREIRA FERNANDES
 62038134
 Data: 2022.12.19 17:45:30 -03'00'

A M SERVICE LTDA:39822342000122
 Assinado de forma digital por A M SERVICE LTDA:39822342000122
 Data: 2022.12.19 17:51:23 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
PROC. 107/2022
Folhas 464
Rubrica A

14.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

15.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Pinheiro/MA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Pinheiro – MA, 19 de dezembro de 2022.

JOSE LUCAS PEREIRA

Assinado de forma digital por JOSE LUCAS PEREIRA

FERNANDES:94462038134

FERNANDES:94462038134

Dados: 2022.12.19 17:45:49 -03'00'

José Lucas Pereira Fernandes

Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Contratante

A M SERVICE

Assinado de forma digital por A M

SERVICE LTDA:39822342000122

LTDA:39822342000122

Dados: 2022.12.19 17:51:53 -03'00'

A M SERVICE LTDA

Marcelo Victor Soares Souza
Representante Legal
Contratada

Testemunhas:

Nome: [Assinatura] CPF nº 006.868.133-28

Nome: Carlos Henrique M. Silva CPF nº 537.678.112-06